方城县教育体育局
方教字〔2025〕38号                    签发人：秦乐飞
                                      办理结果：B
对县政协十一届四次会议
第26号提案的答复
海源、柴红超、姬庆伟委员：

您提出的“关于进一步提升全县教育质量”的提案收悉。现答复如下：

近年来，县委、县政府坚持落实教育优先发展战略，采取了一系列有力措施，推动教育均衡提质发展，全县教育事业呈现出持续健康发展的良好态势，教育质量连年攀升。

一、加大基础建设投入，持续改善农村学校办学条件

近年来，县委、县政府年均投入2亿元以上，推动农村薄弱学校改造、城镇学校提质增容，实施“万名学位建设计划”和学校建设补短板工程。2020年以来，累计投入资金超3.5亿元，改善农村学校办学条件，促进教育均衡发展。持续实施城镇义务教育扩容工程，新建的释之学校、张骞学校正式投入使用后共增加小学学位3240个，增加初中学位3600个。县委将持续推进七峰学校新建工程，项目建成后可新增小学学位2820个、初中学位3600个；同时实施一高附中、县二初中、实验小学、杨集二中、杨集尤庄学校、券桥二中等改扩建项目，预计新增小学学位1080个、初中学位2100个。
二、开展学校管理“三步走”战略，全面提升学校管理水平

继续按照“规范化、精细化、特色化”三步走战略，进一步优化学校管理，不断提升办学品位。一是深入推进学校管理提档升级。继续按照规范化、精细化、特色化“三步走”战略，进一步优化学校管理，推动学校规范化管理全面加强，精细化管理优质发展，特色化建设富有成效。扎实推进“一校一品”，鼓励中小学校基于地域文化、生源特点、师资优势，在德育、体育、美育、科技教育、劳动教育等领域打造特色项目，形成独特办学品牌，强化精神引领。鼓励有条件的幼儿园结合本土文化资源，开发具有地方特色的课程体系，打造“一园一品”的特色发展格局。二是着力打造校园文化建设。以建设“最美校园”“书香校园”为载体，将办学理念贯穿文化建设始终，系统规划校园制度文化、物质文化、精神文化和行为文化。引入现代管理理念，建设内涵丰富、特色鲜明的高品质校园文化，发挥文化育人功能。三是深化集团化办学实践。按照“示范引领、优势互补、协同发展”的工作思路，进一步深化高中阶段“结对帮扶”、义务教育阶段“紧密型”“联盟型”、学前教育“领航共建型”教育集团建设，促进教育优质均衡发展。继续开展对乡镇幼儿园的结对帮扶活动。稳妥有序组建新的教育集团，进一步扩大优质教育资源覆盖面。稳妥有序组建新的教育集团，进一步扩大优质教育资源覆盖面，让农村学生在家门口享受到优质教育。四是适时开展学校管理视导活动。每学年组织2次视导调研活动，通过“精准诊断、靶向指导、以导促建”，全面掌握学校管理现状，破解突出问题，提炼典型经验，推动管理规范化、精细化、高质量发展。
三、加大招生管理力度，不断规范招生行为
制定城区义务教育阶段招生工作方案，召开城区校长座谈会，印发招生通告，要求学校严格执行义务教育阶段城区公办学校就近、免试、划片招生政策，严格控制和调整大班额学校招生计划，实行办学规模和班额审核制度。加强招生管理，规范招生行为，严明招生纪律，加大违规招生行为处理力度，采取稳步推进的办法，在确保本服务区学生和进城经商务工人员子女就读的基础上，限制起始年级班额，并做好其它年级的消化、分流工作。今年秋期小学一年级、初中七年级按照规定的班额规模进行招生，班额得到有效控制。
四、加强教学管理，不断提升课堂效益

一是开展名师送教活动。由县教研室、进修学校组织管理，持续开展名师团队送教引领，有效提升薄弱学校的课堂教学水平。以学科教研员工作室和名师工作室为龙头，组建学科研究和送教团队，每年开展送教、培训活动50场次以上，直接辅导学科教师4000余人次。二是持续开展“教学常规极致化”行动。以教学管理人员和新入职教师为重点开展教学常规管理培训，以新建学校、薄弱学校和偏远学校为重点开展教学常规视导，以全体教师为对象实施教学常规督导检查，全面落实教学常规，分级落实教学常规管理制度。三是自下而上开展“大比武”活动。认真贯彻落实南阳市教育局“十万教师课堂教学大比武”、“班主任班会课大比武”活动精神，校、镇、县一体化推进“大比武”活动，全员参与，以赛促研，以赛代训，在“大比武”中不断提升教师的课堂教学水平。
五、加强队伍建设，强化教师培训

近五年我县共招聘311名地方公费师范生充实农村一线，定向输送了一批“留得住、下得去、教得好”的优质师资。通过采取招聘、转岗、兼职的方式补充体音美教师短缺问题，以“百千万工程”为抓手，不断提升教师队伍施教能力和水平。县、乡、校有针对性的开展常态化、主题化、序列化培训，提升教育教学质量。

六、巩固“双减”成果，促进减负增效
全面实施“双减”的经验与教训，巩固“双减”成效。突出“作业管理”，严控书面作业总量，创新作业形式，保证作业质量。规范课后延时服务，严格执行“5+1+1”模式，通过聘请专兼职教师，利用各种教育资源，不断丰富课后服务内容。把学校课后服务纳入常规教研活动，做到延时服务内容课程化。

七、加强家校共育、家校协同育人

要求各中小学校组织形式多样的家庭教育指导服务和实践活动，开展好家长会、学校开放日、家访活动，设置校长(园长)信箱、设立校长(园长)接待日或热线电话。指导家长做好学生教育工作，全面实现家校共育。
2025年9月15日
联系单位及电话：方城县教体局  13507635071

联 系 人：陆相涛
抄    送：县委县政府督查局